



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE n. 161 del 07 MAR. 2013

Intervento ME 066_A – Ficarra “Consolidamento geomorfologico delle aree di dissesto in località Rinella e in località San Noto”. Presa d’atto approvazione Perizia di Variante e Suppletiva e rimodulazione Quadro Economico. CUP E32J09000090002 - CIG 2796158692

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

- VISTO** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;
- VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- VISTA** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;
- VISTO** l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;
- PRECISATO** che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione



degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

- VISTA** la nota prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri —Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a fronte della richiesta di parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato in ordine alla normativa applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella Regione Siciliana, è stato comunicato che deve ritenersi applicabile il D. Lgs. 163/2006;
- VISTO** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;
- VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;
- VISTO** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 066 A, riguardante l'esecuzione di lavori di “*Consolidamento geomorfologico delle aree di dissesto in località Rinella e in località San Noto*”, nel comune di Ficarra per un importo complessivo di € 1.450.000,00;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 44 del 7 aprile 2011, con il quale si è provveduto a finanziare l'intervento di che trattasi per un importo di € 1.450.000,00 di cui € 776.391,14 per lavori, € 47.825,21 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 625.783,65 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 198 del 25 agosto 2011 di aggiudicazione definitiva dei lavori di “*Consolidamento geomorfologico delle aree di dissesto in località Rinella e in località San Noto del comune di Ficarra*” all'impresa RENZO COSTRUZIONI S.r.l., con sede a Patti (ME) in Via Trieste, 50 per l'importo complessivo al netto del ribasso d'asta di € 645.016,73 oltre IVA;
- VISTO** il contratto d'appalto stipulato in data 01 settembre 2011 tra il Commissario Straordinario Delegato e l'impresa RENZO COSTRUZIONI S.r.l., con sede a Patti (ME) in Via Trieste, 50, debitamente registrato presso l'Agenzia Roma 2 al n. 18089 Serie 3;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 379 del 14 dicembre 2011 con il quale – tenuto conto degli impegni e pagamenti già effettuati con D. C. n. 209 del 31 agosto 2011 di € 1.033,34 per pubblicità di gara in favore della Libreria Concessionaria Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.r.l. nonché con D. C. n. 312 del 9 novembre 2011 di € 375,00 per l'AVCP – si è provveduto ad impegnare, sulla base della Determinazione n. 231 del 12 dicembre 2011 del Responsabile Unico del Procedimento sulla rimodulazione del Q.E., le somme per la realizzazione dell'intervento relativo ai lavori di “*Consolidamento geomorfologico delle aree di dissesto in località Rinella e in località San Noto*” nel comune di Ficarra, per un importo complessivo di € 1.089.005,82 secondo il quadro Economico di seguito riportato:



A) Lavori

A1) Lavori al netto del ribasso d'asta del 23,0811%	€ 597.191,52	
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ <u>47.825,21</u>	
A) Totale lavori al netto compreso sicurezza (A)	€ 645.016,73	€ 645.016,73

B) Somme a disposizione

1a) Incentivi (824.216,35*2%*25%) ex art.18 L. 109/94	€ 4.121,08	
1b) Incentivo D.L. (824.216.35*2%*16%)	€ 2.637,49	
2a) Comp. Tec. prog. esec., sicur. e geotec. (compr. oneri)	€ 55.846,79	
2b) Comp. rilievo piano altimetrico e comp. geologo	€ 24.750,80	
3) Indagini, prov. laborat. e monitoraggio (escluso IVA)	€ 24.754,30	
4) Comp. Tec. (collaudo) compreso oneri	€ 8.735,87	
5) Oneri conferimento in discarica	€ 43.867,60	
6) Contributo Autorità di vigilanza	€ 0,00	
7) Pubblicità di gara (ex art.29 L.109/94)	€ 11.466,66	
8) Ripristino allacci pubblici servizi	€ 15.000,00	
9) Spese per stipula e registrazione atti servitù aree private	€ 11.165,66	
10) Imprevisti e accantonamento ex art. 26 L.109/94	€ 82.421,63	
11) IVA su lavori (21%)	€ 135.453,51	
12a) IVA 20% su voce 2a	€ 11.068,82	
12b) IVA 21% su voce 2b	€ 5.065,94	
12c) IVA 21% su voce 3	€ 5.198,40	
12d) IVA 21% su voce 4	€ 1.834,53	
13) IVA su allacci a pubblici servizi (4%)	€ <u>600,00</u>	
Totale somme a disposizione (B)	€ 443.989,09	€ 443.989,09
TOTALE GENERALE (A+B)		€ 1.089.005,82

VISTA la nota prot. n. 229/int/UTC del 02/05/2012 con la quale il Direttore dei Lavori ha proposto, ai sensi dell'art. 161, c. 3 del DPR 207/2010, la redazione di una perizia di variante, di cui all'art. 132, comma 1, lettera d) e comma 3 del secondo capoverso del del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che la superiore richiesta è stata accolta dal Responsabile Unico del Procedimento il quale, in data 09/07/2012, ha accertato la sussistenza delle cause, delle condizioni e dei presupposti della stessa;

VISTA la nota prot. 1011 del 18/02/2013, acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 1173 del 25.02.2013, di trasmissione della perizia di Variante e Suppletiva redatta dal D.L. ing. Francesco Cappotto ai sensi dell'art. 132 del D.Lgs. n. 163/2006, con allegato lo schema di atto di sottomissione, comportante un aumento di spesa netto di € 95.348,08



rispetto a quello contrattuale e, quindi, per un nuovo importo netto dei lavori di € 740.364,81, comprensivo di € 51.493,75 di oneri per la sicurezza;

CONSIDERATO che il sopracitato aumento di spesa netto dei lavori trova giustificazione, tra l'altro, nella prescrizione della Soprintendenza BB.CC.AA. di Messina che ha imposto il rivestimento dei paramenti murari con il pietrame di natura litologica locale, coerentemente alla scelta di rivestimento già autorizzata con parere rilasciato con nota n. 7930/VIII-RU 4356/12U del 17.10.2012;

VISTO il parere tecnico n. 2/2013 del 18.02.2013, reso dal RUP ing. Fabio Marino, di approvazione in linea tecnica della P.V.S. ai sensi dell'art. 161, c. 9, secondo capoverso DPR 207/2010, trasmesso con la sopracitata nota prot. 1011 del 18/02/2013, alla quale risulta allegato il nuovo Quadro Economico come di seguito riportato:

A) Lavori

A1) Lavori al netto del ribasso d'asta del 23,0811%	€ 688.871,06	
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 51.493,75	
A) Totale lavori al netto compreso sicurezza (A)	€ 740.364,81	€ 740.364,81

B) Somme a disposizione

1a) Incentivi (824.216,35*2%*25%) ex art.18 L.109/94	€ 4.615,73	
1b) Incentivo D.L. (824.216,35*2%*16%)	€ 2.954,07	
2a) Comp. Tec. prog. eseg., sicur. e geotec. (compr. oneri)	€ 55.846,79	
2b) Comp. rilievo piano altimetrico e competenze geologo	€ 15.214,99	
3) Indagini, prove laborat. e monitoraggio (escluso IVA)	€ 16.992,22	
4) Comp. Tec. (collaudo) compreso oneri	€ 10.422,00	
5) Oneri conferimento in discarica	€ 33.500,00	
6) Contributo Autorità di vigilanza	€ 375,00	
7) Pubblicità di gara (ex art.29 L.109/94)	€ 1.914,24	
8) Ripristino allacci pubblici servizi	€ -	
9) Spese per stipula e registrazione atti servitù aree private	€ 11.165,66	
10) Imprevisti e accantonamento ex art. 26 L.109/94	€ 20.610,96	
11) IVA sui lavori (21%)	€ 155.476,61	
12a) IVA 20% su voce 2a	€ 11.068,82	
12b) IVA 21% su voce 2b	€ 3.101,93	
12c) IVA 21% su voce 3	€ 3.568,37	
12d) IVA 21% su voce 4	€ 2.188,62	
13) IVA su allacci a pubblici servizi (4%)	€ -	
Totale somme a disposizione (B)	€ 349.016,01	€ 349.016,01
TOTALE GENERALE (A+B)		€ 1.089.380,82



RITENUTE condivisibili le motivazioni addotte dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento a giustificazione della approvazione della sopracitata Perizia di Variante e Suppletiva;

CONSIDERATO che occorre prendere atto dell'approvazione, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, della Perizia di Variante e Suppletiva e procedere alla rimodulazione del Quadro Economico con le dovute variazioni, fermo restando quanto già impegnato con i citati Decreti n. 209 del 31 agosto 2011 e n. 312 del 9 novembre 2011;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità di Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 comma 4 del decreto legge 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12.2010

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Si prende atto dell'approvazione da parte del RUP della Perizia di Variante e Suppletiva relativa ai lavori di "Consolidamento geomorfologico delle aree di dissesto in località Rinella e in località San Noto" nel comune di Ficarra, comportante un aumento di spesa netto di € 95.348,08 rispetto a quello contrattuale e, quindi, per un nuovo importo netto dei lavori di € 740.364,81, comprensivo di € 51.493,75 di oneri per la sicurezza, si rimodula il Quadro Economico, come di seguito specificato:

A) Lavori

A1) Lavori al netto del ribasso d'asta del 23,0811%	€ 688.871,06	
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 51.493,75	
A) Totale lavori al netto compreso sicurezza (A)	€ 740.364,81	€ 740.364,81

B) Somme a disposizione

1a) Incentivi (824.216,35*2%*25%) ex art.18 L.109/94	€ 4.615,73	
1b) Incentivo D.L. (824.216,35*2%*16%)	€ 2.954,07	
2a) Comp. Tec. prog. esec., secur. e geotec. (compr. oneri)	€ 55.846,79	
2b) Comp. rilievo plano altimetrico e competenze geologo	€ 15.214,99	
3) Indagini, prov. laborat. e monitoraggio (escluso IVA)	€ 16.992,22	
4) Comp. Tec. (collaudo) compreso oneri	€ 10.422,00	
5) Oneri conferimento in discarica	€ 33.500,00	
6) Contributo Autorità di vigilanza	€ -	
7) Pubblicità di gara (ex art.29 L.109/94)	€ 1.914,24	
8) Ripristino allacci pubblici servizi	€ -	



9) Spese per stipula e registrazione atti servitù aree private	€	11.165,66	
10) Imprevisti e accantonamento ex art. 26 L.109/94	€	20.610,96	
11) IVA su lavori (21%)	€	155.476,61	
12a) IVA 20% su voce 2a	€	11.068,82	
12b) IVA 21% su voce 2b	€	3.101,93	
12c) IVA 21% su voce 3	€	3.568,37	
12d) IVA 21% su voce 4	€	2.188,62	
13) IVA su allacci a pubblici servizi (4%)	€	-	
Totale somme a disposizione (B)	€	348.641,01	<u>€ 348.641,01</u>
TOTALE GENERALE (A+B)			€ 1.089.005,82

Articolo 3

Il presente decreto sarà trasmesso al RUP, ing. Fabio Marino, e al Servizio Ragioneria per quanto di competenza.



Commissario Straordinario Delegato
(*Maurizio Croce*)